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(3)Ensomhet


Ensomhet, sier du. Det 
 er greit med litt 


ensomhet bare det ikke 


blir for mye. Da åpner jeg døren 
 og roper ut i natten: kom inn 
 kom inn – her er ensomhet nok 
 for to! ja for fire! Og 


på riktig ille dager brøler 
 jeg: her er ensomhet nok 
 for et helt orkester! 


(Nyquist, 1979, s. 75) 



(4)Forord  


En skriveprosess foregår sjeldent i ensomhet, og det er mange som fortjener en takk for at 
 dette har blitt et ferdig produkt!  


Takk til min veileder, Andres Marcussen Gullestad, for å ha hjulpet meg å finne en kurs i 
 denne oppgaven, og minnet meg på hvor jeg vil når jeg har famlet i blinde. Tusen takk for 
 gode tilbakemeldinger! 


Takk til Finn Skårderud for hjelp til å finne teori og en inngang til ensomheten. 


Takk til lesesalsgjengen og medstudenter, for pauser i kroken, latter og påfunn!  


En stor takk til vennene mine –Jeg er heldig som har så fine mennesker som dere!  


En stor takk til familien min! Takk til Vemund for at du alltid sprer godt humør, og positiv 
stemning, og at du får meg til å tenke på andre ting enn masteroppgaven. Takk til mamma og 
pappa for motiverende og oppmuntrende heiarop! Takk for gode samtaler om oppgaven og 
ensomhet. Takk for at dere alltid har troen på meg, og minner meg på at det ordner seg til 
slutt! Dere er de fineste.  
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1.  Innledende perspektiver  


Et gjennomgående tema i Tarjei Vesaas’ forfatterskap er ensomhet. Selv om hans verker er 
 skrevet for over 50 år siden er denne tematikken og tilstanden han beskriver fortsatt aktuell og 
 relevant i dag. Temaet ensomhet er blant annet tydelig i romanen Is-slottet (1963), gjennom 
 de to barna Siss og Unn. Som første norske forfatter, ble Vesaas tildelt Nordisk råds 


litteraturpris i 1964 for denne romanen. Grunngivelsen for prisen var blant annet: «[S]om i en 
 lyhörd stil gestaltar själsliga realiteter till en betvingande vision av människans ensamhet och 
 sökande efter gemenskap» (Nordisk samarbeid, 1964). I takketalen ved mottakelsen av prisen 
 betoner Vesaas også ensomheten: «Den som skal dikte ei ny bok er like så einsam. Just så 
 einsam som steven på eit skip under fart skjera seg fram i ukjent. Det er ingen med. Det er 
 harde vilkår – harde vilkår og forunderlege gleder» (Vesaas, 1985, s. 207).  


Masteroppgavens tittel er hentet fra sakprosateksten «Einsam» som Vesaas skrev i 1969 for 
 ukebladet Illustrert. Teksten er en refleksjon rundt ensomhet. Tilstanden har ifølge Vesaas i 
 seg selv en verdi. Ensomhet gir anledning til refleksjon og selverkjennelse, og gjennom dette 
 kan man oppnå ny innsikt. Vesaas belyser at han selv begynte å skrive for å kunne håndtere 
 ensomheten: «Men kva skulle så ein innestengd raring av ein ungdom med hjartet sprengfullt 
 av sut, anna gjera enn å prøve skrive seg i svevn? Han hadde ikkje noken han orka opne seg 
 for» (Vesaas, 1985, s. 20). Han betoner at en viktig kilde til inspirasjon var å vandre ensom i 
 naturen: «Denne fartinga i skog og mark viste seg å koma meg til hjelp sida då skrivekløa 
 hadde vakna. Vil legge vekt på det med å gå einsam. Det er når ein går ute slik ein ser og 
 høyrer best. I ein flokk er det lett å bli både blind og dauv for inntrykk av skjerrare slag» 


(Vesaas, 1985, s. 212). Ensomhet er et tema som har preget Vesaas, både i hans eget liv og 
 hans forfatterskap. I teksten «Einsam» kaster han lys over ensomhetsproblematikken. Han 
 løfter frem nødvendigheten av å kunne trekke seg unna andre mennesker, slik at man kan 
 utforske seg selv. Savnet og lengselen etter andre kan, som følge av tilstanden, gjøre seg 
 gjeldende, og den ensomme kan ta opp kontakten med medmenneskene, så lenge ikke 
 forbindelsene er brutt.  


Ensomhet er en tilstand hvor det er en opplevd mangel på mellommenneskelig nærhet. 


Fenomenet oppstår som en følge av et misforhold mellom hvordan man har det sosialt 
sammenlignet med hvordan man ønsker å ha det (Svendsen, 2015, s. 16). Med ensomhet 



(8)refereres det som regel til ufrivillig og negativ ensomhet. Språket som brukes om tilstanden 
 retter dermed oppmerksomheten mot den dårlige ensomheten, men fenomenet er ikke alltid 
 negativt. Enkelte oppsøker også ensomheten. Filosof Lars Fr. H. Svendsen mener i 


Ensomhetens filosofi at en person som har valgt å være for seg selv ikke kan kalles ensom, da 
 dette er en god form for ensomhet. Den gode ensomheten er en selvpåført ensomhet. 


Tilstanden er en form for alenehet, der man er frikoblet fra andre mennesker, og fritt kan 
 velge sitt anliggende (Svendsen, 2015, s. 21-23).  


I «Einsam» beskriver Vesaas at overgangen mellom god og dårlig ensomhet, samt isolasjon er 
 glidende.  


Den einsame rykker tilbake når han møter den verkeleg isolerte. Dit må det aldri kome, tenker han. 


Dette er ikkje å vera einsam, det er å døy på førehand. Den einsame derimot står skjelvande open og 
 levande på sitt nes, medan alle sambandslinene går gjennom ham (Vesaas, 1971a, s. 310).  


Ensomheten er for Vesaas ikke nødvendigvis destruktivt, den er håndterbar. Dette står i et 
 motsetningsforhold til isolasjon, som blir beskrevet som døden. Den ensomme inngår i et 
 kontaktnett, mens den isolerte har brutt «sambandslinene». Det er søken etter kontakt som er 
 grunnleggende for mennesket hos Vesaas: «Å få teikn på kontakt er vel kanskje det beste eit 
 menneske opplever. Frå vogge til grav tyrster eit menneske etter kontakt. Det ligg bak alt» 


(Vesaas, 1985, s. 239). Ettersom kontakt er en avgjørende grunnstein, kan Vesaas utforske 
 hvordan mennesket reagerer dersom den uteblir og ensomhet oppstår.  


Vesaas beskriver i sine tekster, både den gode og den dårlige ensomheten. I denne oppgaven 
 vil jeg utforske begge tilstandene av ensomhet, og hvordan dette har kommet til uttrykk i 
 Vesaas sine tekster. Jeg ønsker å se hvordan han fremstiller ensomheten og tilstandens ulike 
 sider, samt hvordan flere av tekstene hans spiller på den samme ensomhetsproblematikken. 


1.1 Problemstilling  


Knut Halvorsen fremmer i sin bok Ensomhet og isolasjon i vår tid, at skjønnlitteraturen kan 
 forklare ensomhetsfølelsen, hva den betyr, men også hvordan den kan lindres (Halvorsen, 
 2005, s. 32). Det virker for meg som om Vesaas, i flere av sine verk, setter ord på tilstand. 


Han viser hvordan ensomhet har både gode og dårlige sider. Han belyser hvordan mennesket 
reagerer på tilstanden, og ikke minst hvilke konsekvenser ensomhet kan medføre. Is-slottet 



(9)har blitt beskrevet som en bok om ensomhet og fellesskap.1 Sentrale temaer er forståelsen av 
 menneskelig samhandling og kommunikasjon. I denne oppgaven ønsker jeg å utforske 
 ensomhetsproblematikken i romanen Is-slottet. I resepsjonen av både forfatterskapet og 
 verkene til Vesaas er det mange som har vært inne på denne tematikken, men slik jeg ser det 
 har den ikke blitt utforsket grundig nok. Ettersom ensomhet er et gjennomgangsmotiv ønsker 
 jeg å sette ensomhetsfremstillingen i Is-slottet opp mot andre tekster som tar opp det samme 
 fenomenet. Jeg ønsker å lese romanen i dialog med novellen «Det snør og snør» fra samlingen 
 Ein vakker dag og sakprosateksten «Einsam». Det er klare linjer mellom både novellen, 
 romanen og sakprosateksten, og relasjonen mellom disse tre tekstene har ikke tidligere blitt 
 belyst tilstrekkelig. Slik jeg ser det, vil det å utforske den intertekstuelle relasjonen mellom 
 disse tre tekstene bidra til en bedre forståelse av Is-slottet, samt utdype den 


ensomhetsproblematikken som blir presentert. «Einsam» er en av de siste prosatekstene 
 Vesaas skrev, og teksten står frem som et forsøk på å gjøre opp status og reflektere rundt 
 hvilken betydning ensomhet har hatt for Vesaas selv, og hans forfatterskap. Teksten fremmer 
 distinksjonen mellom ensomhet og isolasjon, samt de ulike formene for ensomhet, og gir 
 dermed innsyn i hvordan Vesaas selv oppfattet tilstanden. «Det snør og snør» handler om en 
 isolert mann, og belyser hvordan denne tilstanden tærer på og påvirker han. Is-slottet tar på 
 sin side for seg både god og dårlig ensomhet, samt isolasjon. Tekstene belyser de ulike sidene 
 av ensomhet som Vesaas løfter frem i «Einsam». Oppgaven tar dermed utgangspunkt i de tre 
 tekstene for å undersøke: I hvilken grad kan forbindelseslinjene mellom «Det snør og snør» 


og «Einsam» gi en bedre forståelse av ensomhetsfremstillingen i Is-slottet?  


1.2 Valg av primærkilder 


Før jeg kommer inn på hvorfor jeg opplever akkurat «Det snør og snør» og «Einsam» som 
 avgjørende intertekster for forståelsen av Is-slottet, er det nødvendig å si noe generelt om 
 fordeler og ulemper knyttet til det å skulle lese et litterært verk med utgangspunkt i andre 
 tekster skrevet av samme forfatter. Den mest gjennomførte kritikken mot en slik lesemåte, er 
 formulert av den angloamerikanske nykritikken. Strømningen oppstod blant annet som en 
 reaksjon mot den historisk-biografiske litteraturforskningen, og vektlegger verkets autonomi. 


Verket skal leses og tolkes uavhengig av biografiske og historiske omstendigheter. Ytre 
 omstendigheter tillegges ingen betydning. Wimsatt og Beardsley hevder i sitt essay «The 
 Intentional Fallacy» at «the design or intention of the author is neither available nor desirable 


1 Se blant annet Steen (1964), Fetveit (1970), Myhren (1987). 



(10)as a standard for judging the success of a work of literary art» (Wimsatt og Beardsley, 1946, 
 s. 468). De mener at forfatterens intensjon ikke er vesentlig i forståelsen av verket, og 
 argumenterer for at teksten er primærkilden til mening. Detaljer om forfatterens ønsker eller 
 liv er sekundære. Forfatterens tiltenke mening og formål, og detaljer om verkets komposisjon, 
 som kan finnes i andre dokumenter er «private or idiosyncratic; not a part of the work as a 
 linguistic fact: it consists of revelations» (Wimsatt og Beardsley, 1946, s. 477-478). Wimsatt 
 og Beardsley ønsker seg en objektiv litteraturvitenskap, og skiller derfor mellom interne og 
 eksterne kriterier. Interne kriterier viser til det som blir presentert i det gitte verket, og blir 
 tydelig i verkets semantikk og syntaks. Eksterne kriterier er alt som er utenfor verket, 


eksempelvis uttalelser som forfatteren har kommet med om det respektive verket (Wimsatt og 
 Beardsley, 1946, s. 468). Det er tekstens interne bevis, språket og ordene i seg selv, som åpner 
 for litterær analyse. Wimsatt og Beardsley introduserer også begrepene intensjonelle 


feilslutninger og den affektive feilslutning. Intensjonell feilslutning handler om at det ikke er 
 hensiktsmessig å spørre etter intensjonen bak et verk. Dersom intensjonen ikke har kommet 
 klart frem i selve verket, bør den heller ikke være med i fortolkningen og vurdering av det. 


Affektive feilslutninger hevder de er: «[A] confusion between the poem and its results (what 
 it is and what it does). It begins by trying to derive the standard of criticism from the 


psychological effects of the poem and ends in impressionism and relativism» (Wimsatt og 
 Beardsley, 1949, s. 31). Den affektive feilslutningen handler om å forveksle tekstens mening 
 med egne følelsesmessige reaksjoner. Teksten blir dermed evaluert etter dens virkning. Som 
 et resultat av dette er ikke objektiv kritikk mulig ifølge Wimsatt og Beardsley:  


The report of some readers, on the other hand, that a poem or story induces in them vivid 
 images, intense feelings, or heightened consciousness, is neither anything which can be refuted 
 nor anything which it is possible for the objective critic to take into account (Wimsatt og 
 Beardsley, 1949, s. 32). 


Leserens reaksjoner i møte med teksten, er i følge Wimsatt og Beardsley dermed uvesentlig. 


Det tematiske og stilistiske skal studeres, uten henvisninger til utenforliggende kontekst, slik 
 som historie, biografi eller følelsesmessig respons.  


For å undersøke ensomhetsproblematikken ønsker jeg derimot å utforske de intertekstuelle 
forholdene mellom verkene. På den ene siden lar jeg meg ikke overbevise av nykritikkens 
grunnantagelse om at litterære verker må forstås utelukkende ved hjelp av verkets interne 
kriterier. På den andre siden har Wimsatt og Beardsleys argumenter fremdeles en verdi, da de 



(11)kan fungere som en påminnelse om at man bør være skeptisk til lesninger som gjør avkoding 
 av forfatterens intensjon til litteraturforskningens mål. Når jeg leser Is-slottet i forlengelsen av 


«Det snør og snør» og «Einsam», er det ikke med en tanke om at Vesaas selv sitter med en 
 fasit, men snarere fordi jeg tror dette kan utvide perspektivet på ensomhetsfremstillingen i 
 romanen.  


Steinar Gimnes hevder at Vesaas ofte bruker det samme bildespråket i sakprosa og 


skjønnlitteratur. Han hevder at overføringsforholdet mellom sjangrene gir et innblikk i Vesaas 
 tekstunivers, der de mange analogiene er typiske. I tillegg påpeker Gimnes at diskursen i 
 essayene ikke er «nøktern intellektuell», men at naturbildene gjør den «poetisk assosiativ og 
 stemningsladd» (Gimnes, 2009, s. 259). Diskursen fører til at leseren vil knytte 


formuleringene til konkrete prosatekster. Gimnes mener at tekstuniverset til Vesaas henger 
 sammen gjennom de mange analogiene og overføringene (Gimnes, 2009, s. 259). Han belyser 
 tillegg i sin artikkel «‘Tid’ og ‘tilvere’ i Tarjei Vesaas’ Roman Sandeltreeet (1913)» at en av 
 de siste prosatekstene Vesaas skrev var «Einsam». Han påstår at ensomhet i denne teksten blir 
 gjort til vilkår for innsikt, vekst og utvikling (Gimnes, 2002, s. 36). Sakprosateksten skaper et 
 skille mellom ensomhet og isolasjon: «Den einsame [...] står skjelvande open og levande på 
 sitt nes, medan alle sambandslinene går gjennom han. Gjennom alt hans. Gjennom det 
 einsame huset hans [...] den einsammes hus er fullt av løynde opningar (Vesaas, 1971a, s. 


310). Gimnes hevder at neset i Vesaas sitt forfatterskap er stedet for en åpen og utsatt 
 posisjon, mens den vide sletten er stedet for angst og isolasjon. Ifølge Gimnes skaper de 
 frekvente stedene i forfatterskapet «eit ekko-rom der dei enkelte tekststadene kommuniserer 
 med kvarandre i ein meiningsutvidande og meiningsbrytande aktivitet» (Gimnes, 2002, s. 36). 


Stemmen som taler i «Einsam» referer tilsynelatende til livet og virkeligheten, men ifølge 
 Gimnes er det «som gir utsegnene kjøt og blod for lesaren [...] dei mange Vesaas-tekstane 
 som sitatet aktualiserer og opnar for», og hevder med bakgrunn i dette at teksten får preg av 


«metakommentarer» (Gimnes, 2002, s. 36).   


Med bakgrunn i det Gimnes her påstår om sakprosateksten «Einsam» og overføringsverdien 
 mellom sjangrene i forfatterskapet, benytter jeg meg av denne sakprosateksten for å kunne få 
 bedre innsikt i Vesaas egne refleksjoner rundt ensomhet. Teksten vil kunne gi en bedre 
 forståelse av ensomhetsproblematikken som er presentert i Is-slottet og «Det snør og snør». 


Disse verkene anser jeg som godt egnet, da ensomhet er fremtredende i alle tre. Den klareste 
forbindelseslinjen mellom romanen og novellen er at tittelen, «Det snør og snør», er gjenbrukt 



(12)i siste strofe av diktet «Draum om nedsnødde bruer» i Is-slottet. Snøen har i begge tekstene en 
 destruktiv kraft, og viser til at noe vil forsvinne. Et annet fellestrekk er elven som renner 
 gjennom landskapet både i novellen og i romanen. I tillegg er hovedsymbolet i Is-slottet en 
 frossen foss. «Det snør og snør» omhandler et tilfelle av en isolert mann, og løfter frem flere 
 sider av isolasjon, og kan bidra med å kaste lys over tilstanden til Unn i isslottet, da dette 
 fenomenet isolerer henne fra omverden. Samtidig kan novellen også løfte frem motsetninger 
 mellom den isolerte mannen og Siss, noe som bidrar til en utvidet forståelse av ensomhet- og 
 isolasjonsmotivet i romanen.  


Det er i tillegg flere kontaktpunkter mellom «Einsam», «Det snør og snør» og Is-slottet. Flere 
 begreper fra både novellen og romanen går igjen i sakprosateksten, som blant annet: «lyer», 


«skjelvande», og «ukueleg». I tillegg blir «lovnad» brukt både i romanen og sakprosateksten. 


«Lovnaden» er en essensiell del av ensomhetsfremstillingen i Is-slottet, og viser til et løfte 
 Siss inngår med seg selv (Vesaas, 1963, s. 114). «Lovnaden» i «Einsam» viser til et møte som 
 skal finne sted, slik at man kan komme seg ut av ensomheten. Sakprosateksten belyser at 


«lovnaden» er en følge av at man har «dikta i si alt for djupe einsemd», møtet går ikke som 
 forventet, og man havner i den dårlige ensomheten (Vesaas, 1971a, s. 313). Konsekvensen av 
 løftet er i begge tekstene at det leder vedkommende inn i en tilstand av dårlig ensomhet. Etter 
 å ha mislykkes med et kontaktforsøk må man «samle trådar, høyre tonane gå gjennom seg og 
 sitt» (Vesaas, 1971a, s. 313). Dette er et moment for å komme tilbake til fellesskapet i 


tekstene. I novellen virker det som den isolerte ønsker å finne tilbake til sitt kontaktnett. Siss, 
 på sin side finner tilbake til fellesskapet, etter at hun har blitt frigjort fra sitt løfte. I «Einsam» 


beskriver Vesaas distinksjonen mellom ensom og isolert, ikke bare gjennom sambandslinjer, 
 men også gjennom motsetningen mellom stillhet og lyd. Dette kommer klart frem i novellen 
 der mannen produserer musikk for å overvinne stillheten utenfor. Dikotomien kan også 
 trekkes til motsetningen mellom kulde og varme som blir brukt som uttrykk for det samme i 
 romanen.  


Tidsaspektet er et annet vesentlig element når det kommer til dette valget. «Det snør og snør» 


ble utgitt i 1959, og er dermed eldre enn Is-slottet, som ble utgitt i 1963. «Einsam» er en av de 
siste tekstene Vesaas skrev, og kom på trykk i 1969. Tidsspennet viser at dette er en tematikk 
han vender tilbake til, og ikke gir slipp på.  



(13)Romanen handler om vennskapet mellom de to elleve år gamle jentene Siss og Unn. De 
 opplever at de knytter et bånd, på en måte som ikke kan bli forklart. Unn er innflytter til 
 bygda, og har flyttet til sin moster etter at moren døde. Hun er innadvendt og plasserer 
 seg i en betraktende avstand til de andre barna. Siss er derimot utadvendt og lederen i 
 vennegjengen. Jentene møtes en kveld hjemme hos Unn. Dagen etter møtet skulker Unn 
 skolen, og forviller seg inn i den frosne fossen, isslottet, og fryser ihjel. Det blir satt i 
 gang manngard for å lete etter Unn, og etter en resultatløs natt med leting, blir Siss syk 
 og får feberfantasier. Sorgen til Siss vokser, og hun føler seg bundet til Unn av 


«lovnaden», et hemmelig løfte. Fra å være utadvendt blir Siss innesluttet, og overtar 
 Unn sin plass og isolasjon. Romanen følger årstidssyklusen og begynner rundt 
 førjulstider og barfrost, før det blir vinter og snøen kommer med kulden. Romanen 
 avsluttes om våren når solen kommer frem. Unn blir aldri funnet, og isslottet går til slutt 
 i oppløsning i vårflommen, og Siss finner tilbake til fellesskapet.  


Novellen «Det snør og snør» behandler en krisesituasjon. Den åpner med en topografisk 
 skildring av landskapet. Landskapet er øde, men det befinner seg ett hus der, som skal snø 
 ned, og langsomt knuses av lette snøkrystaller. I huset sitter det en enslig mann. I sin kamp 
 mot snøværet og utslettelsen spiller han høy musikk. Vinduet i rommet mannen befinner seg i 
 er vendt ut mot elven, som ikke lar seg stoppe av snøværet utenfor, og sluker til seg snøen. 


Novellen behandler subjektets erfaring av en krisesituasjon. Novellen er handlingsfattig, og 
 det er i stor grad isolasjonen og krisen som blir beskrevet.  


Tarjei Vesaas ble spurt av Illustrert om å skrive en tekst om ensomhet, og resultatet ble 
 teksten «Einsam» som kom på trykk i blad nr. 20 i mai 1969. I teksten møter man en anonym 
 fortellerstemme som reflekterer rundt sin egen og andres ensomhet. Ulike former av ensomhet 
 blir skildret, både god og dårlig, samt isolasjonen. I teksten beskriver fortellerinstansen de 
 ulike formene, og hvordan tilstanden kan påvirke mennesket. Senere har «Einsam» blitt gitt ut 
 i Huset og fuglen (1971) som ble redigert av Walter Baumgartner.2 Huset og fuglen 


inneholder et utvalg sakprosa og skjønnlitterære tekster som tidligere ikke hadde vært 
 publisert i bokform. Boken ble utgitt posthumt. Utdrag fra «Einsam» er også trykket i boken 
 Tarjei Vesaas om seg sjølv (1985) av Olav Vesaas.  


2 Redaktør Walter Baumgartner skriver i Huset og fuglen at «Einsam» kom på trykk i Illustrert nr. 20, 1968, men 


teksten kom på trykk i nr. 20, 1969 (Baumgartner, 1971, s. 357). 



(14)1.3 Ensomhet  


Ensomhet er en følelse av ubehag eller smerte forårsaket av en opplevelse av utilstrekkelig 
 tilknytning til andre. Det finnes en rekke definisjoner av tilstanden, og det er noen 


gjennomgående fellesnevnere: ensomhet er et resultat av en mangel i en persons sosial 
 forhold, det er en ubehagelig eller plagsom følelse, og tilstanden gir en følelse eller en 
 oppfatning av en selv om alene eller isolert. De fleste definisjonene av ensomhet er 


variasjoner over de overnevnte aspektene. Definisjonene gjenspeiler forskjellige teoretiske 
 orienteringer, og er relatert til ulike aspekter i måten ensomhet blir konseptualistert på. 


Sentrale forskjeller er fundert rundt den sosiale mangelen som ensomme individer opplever 
 (Svendsen, 2015, s. 20-21). I tillegg til de overnevnte fellesnevnerne, er et vesentlig moment 
 ved ensomhet at det er en subjektiv følelse. Dette medfører at ensomhet ikke er synonymt 
 med objektiv isolasjon. Man kan dermed være alene uten å føle på ensomhet, samtidig som 
 man kan føle på ensomhet i et fellesskap (Svendsen, 2015, s. 11-16). Ut ifra disse overnevnte 
 momentene definerer Lars Fr. H. Svendsen ensomhet som «en følelsesmessig respons på at 
 ens behov for tilknytning til andre ikke er tilfredsstilt» (Svendsen, 2015, s. 37). Jeg vil i denne 
 oppgaven ikke gå nærmere inn på de ulike teoretiske orienteringene sin definisjon av 


ensomhet, men heller holde meg til en definisjon av tilstanden uten en klar teoretisk 
 orientering.3


1.3.1 Ensomhet og alenehet.  


Uttrykket «alene, men ikke ensom» vitner om en forståelse av at ensomhet er noe annet enn 
 det å være alene. Ensomhet er en følelse, og er dermed ikke sammenfallende med å være 
 alene. Det er en klar distinksjon mellom de to fenomenene, og Svendsen vektlegger at alene i 
 utgangspunktet er en «rent numerisk og fysisk betegnelse som ikke sier annet enn at man ikke 
 er omgitt av andre» (Svendsen, 2015, s. 23). «Alene» innehar opprinnelig ingen vurdering av 
 hvorvidt dette er positivt eller negativt. Uttrykket blir verdiladet ut ifra kontekst, mens 


«ensom» på sin side alltid vil være verdiladet. Svendsen vektlegger at man kan skille mellom 
 ulike former for alenehet. Den institusjonaliserte formen for alenehet er privatlivet. Den andre 
 formen er å velge å være alene, eksempelvis ved å gå på tur alene. Den tredje formen som 
 Svendsen legger frem er at man er sosialt isolert. Han definerer å være sosialt isolert som en 
 situasjon hvor ønsket om sosiale relasjoner ikke er oppfylt (Svendsen. 2015, s. 23-25).  


3 At definisjonen ikke har en klar teoretisk orientering vil i denne oppgaven bety at den fungerer som en 


overordnet definisjon. 



(15)En vesentlig distinksjon mellom ensomhet og alenehet er at man kan være ensom selv i 
 samvær med andre, man kan altså være ensom uten å være alene. En person som er alene 
 trenger ikke å føle seg ensom (Svendsen, 2015, s. 16). Følgelig er det ikke antallet mennesker 
 man omgås som predikerer ensomhet, men om den sosiale omgangen tilfredsstiller behovet 
 for tilknytning. Et vesentlig moment her er at den sosiale aktiviteten må oppleves som 


meningsfull. Dette momentet skiller ensomhet og alenehet, ettersom ensomhet er et subjektivt 
 fenomen, da det oppleves av et individ, enten på grunn av at man har for få relasjoner, eller 
 med bakgrunn i at de eksisterende relasjonene ikke har en ønsket form for nærhet (Svendsen, 
 2015, s. 24-26).  


1.3.2 Ulike former for ensomhet 


Svendsen skiller mellom tre ulike former for ensomhet, henholdsvis flyktig, situasjonsbestemt 
 og kronisk ensomhet. Flyktig ensomhet er den som kan komme over oss når som helst, og 
 betegner en forbigående følelse av å ikke være tilknyttet andre i den grad vårt behov for 
 tilknytning tilsier. Situasjonsbestemt ensomhet skyldes derimot endringer i ens liv, som at en 
 nær venn eller et familiemedlem dør. Den kroniske ensomheten er på sin side en tilstand 


«hvor subjektet opplever en vedvarende smerte på grunn av utilstrekkelig tilknytning til 
 andre» (Svendsen, 2015, s. 29). Tilstanden synes å ha sin opprinnelse i en selv, ettersom ytre 
 omstendigheter ikke har særlig innvirkning. Dette fører til at det fungerer dårlig å definere 
 ensomhet ut ifra dårlig sosial støtte, slik som Folkehelseinstituttet gjør (Folkehelseinstituttet, 
 2015). Det kan finnes mennesker som er kronisk ensomme, selv om de har god sosial støtte, 
 og motsatt føler nødvendigvis ikke mennesker med dårlig sosial støtte seg ensomme 


(Svendsen, 2015, s. 21).  


Som en følge av dette mener Svendsen at man kan skille mellom endogen og eksogen 
ensomhet, avhengig av om ensomhetsfølelsen har sin hovedårsak i subjektet selv eller i 
omgivelsene. Han påpeker at det kan være vanskelig å avgjøre om ensomheten er eksogen 
eller endogen, ettersom det er et relasjonelt fenomen. Samtidig hevder han at skillet har en 
viss plausibilitet. Dette grunnet at en person som plages av ensomhetsfølelse gjennom hele 
livet, uavhengig av omgivelsene, bør plasseres i den endogene kategorien. Derimot vil en 
person som ikke tidligere har vært plaget av ensomhet, men rammes av en slik følelse etter å 
ha blitt sosialt ekskludert, plasseres i den eksogene kategorien (Svendsen, 2015, s. 30-31).  



(16)De ulike formene for ensomhet vil ifølge Svendsen ha forskjellig intensitet. Den flyktige 
 ensomheten er ubehagelig og smertefull, men samtidig håndterbar. Den situasjonsbestemte 
 ensomheten vil føles mer intens enn den kroniske, ettersom den skyldes en tapserfaring som 
 følge av omveltninger i livet. Dermed vil man også kunne forestille seg at man kan overvinne 
 ensomheten. På den andre siden kan tapserfaringen være så sterk at det kan være umulig å 
 knytte seg til andre mennesker. En konsekvens av dette er at man kan forbli i ensomheten. 


Svendsen hevder at den kroniske ensomheten er en tilstand som kan true hele tilværelsen. 


Dette med bakgrunn i at denne formen synes å ha sin opprinnelse i en selv, ettersom ytre 
 omstendigheter ikke får så stort utslag (Svendsen, 2015, s. 29-30). 


Svendsen viser også til sosiolog Robert S. Weiss for å nyansere ensomhet ytterligere. Weiss 
 skiller mellom sosial og emosjonell ensomhet. Sosial ensomhet er mangel på sosial 


integrasjon i samfunnet, hvor den sosialt ensomme ønsker å være en del av et fellesskap. 


Den emosjonelt ensomme mangler derimot en virkelig nær relasjon til et annet menneske. 


Ifølge Weiss er dette distinkte former for ensomhet, som er kvalitativt forskjellige. Individet 
 kan derfor lide av den ene formen, uten å lide av den andre. Man kan finne seg en plass i et 
 fellesskap, men likevel være emosjonelt ensom. Omvendt kan man finne en annen å knytte 
 seg nært til, og like fullt føle seg sosialt ensom (Svendsen, 2015, s. 31). 


Svendsen hevder i tillegg at det å være ensom skiller seg fra det å være sosialt isolert. I et 
 fellesskap kan man føle på ensomhet, men man kan ikke være sosialt isolert i samvær med 
 andre. Sosialt isolert betegner en objektiv tilstand der antall relasjoner kan telles. Dette er ikke 
 tilfellet for fenomenet ensomhet, men begge situasjonene vil kunne oppleves som negative og 
 ubehagelige, samt ha skadelige virkninger på individet (Svendsen, 2015, s. 35). Sosial 


isolasjon beskriver fraværet av sosial kontakt, og kan dermed føre til ensomhet. Dette er en 
 tilstand hvor man er avskåret fra normale sosiale nettverk.  


1.3.2.1 Den gode ensomheten  


Svendsen betoner at den gode ensomheten er den ensomheten vi oppsøker selv og frivillig, 
ettersom den kan tilføre vårt liv noe av verdi (Svendsen, 2015, s. 107). Han mener at vi 
behøver andre rundt oss, ettersom de gir oss den anerkjennelsen vi trenger. Vi erkjenner oss 
selv gjennom den dommen en annen feller over oss. Samtidig har vi behov for en relasjon til 
oss selv, som ikke er definert av andres blikk, en relasjon hvor vi ikke forsikrer oss selv om at 
vi fremstår på en ønsket måte. Svendsen hevder følgelig at man i den gode ensomheten er i en 



(17)mer direkte relasjon til seg selv, ettersom den ikke er formidlet gjennom andres blikk 
 (Svendsen, 2015, s. 122-123). Han beskriver tilstanden som en situasjon hvor «jeg ikke har 
 det utvendighetsforholdet til meg selv som oppstår fordi jeg betrakter meg selv for å forsikre 
 at jeg fremstår slik jeg ønsker å fremstå» (Svendsen, 2015, s. 123). Ifølge Svendsen er det en 
 frihet fra de andre i den gode ensomheten. Når man er alene har man også en mulighet til å 
 slippe å forholde seg så refleksivt til seg selv. Svendsen hevder at når folk oppsøker 


ensomheten, er det ikke bare for å oppnå en frihet fra andre, men også en frihet til å bestemme 
 hva de skal gjøre og vie tankene til (Svendsen. 2015, s. 123). Et viktig poeng er dermed at den 
 gode ensomheten er en tilstand som er selvvalgt, dersom den er påtvungen vil den ikke føles 
 positiv. I denne tilstanden er man avskåret fra vanlig mellommenneskelig samhandling, og 
 dermed rettes oppmerksomheten kun mot en selv. 


1.3.2.2 Den dårlige ensomheten  


Den dårlige ensomheten er den negative erfaringen av tilstanden. Svendsen poengterer at de 
 to ensomhetsformene ikke følger hverandre med nødvendighet. Dette innebærer for Svendsen 
 at en som lider av dårlig ensomhet ikke skulle være uten behov for den gode (Svendsen, 2015, 
 s. 108). En vesentlig forskjell mellom den gode og den dårlige ensomheten er at man i den 
 dårlige ensomheten er alene med seg selv, mens i den gode er man sammen med seg selv. Det 
 er evnen til selvtilstrekkelighet som avgjør hvilken av de to formene av tilstanden man føler. 


Uten en viss evne til selvtilstrekkelighet, det å kunne være til stede i seg selv uten andre, vil 
 man kunne ende opp i den dårlige ensomheten (Svendsen, 2015, s. 126-127). Den dårlige 
 ensomheten kan dermed bli beskrevet som en sosial smerte, da den gir signaler om at ens 
 sosiale liv ikke er tilfredsstillende. Å være ensom, kan ifølge Svendsen, også karakteriseres 
 som at man mislykkes med en vesentlig del av menneskelivet. Dette med bakgrunn i at man 
 ikke klarer å etablere de nødvendige relasjonene til én eller flere som behovet tilsier. Dermed 
 får heller ikke den ensomme bekreftet sin verdi som menneske av andre, i hvert fall ikke i den 
 utstrekningen som vedkommende behøver. Svendsen hevder også at følelsen forteller om 
 hvor ubetydelig man er i den store sammenheng, ettersom man ikke utgjør noen forskjell, og 
 der ens være eller ikke være ikke har en relevans for omgivelsene. Ifølge han medfører dette 
 til at ensomhet er forbundet med skam (Svendsen, 2015, s. 129-131). 


For å kunne være ensom må man føle seg ensom, noe som igjen betyr at det å være ensom er 
 å ha en bestemt følelse. I den dårlige ensomheten er denne følelsen karakterisert av en tristhet. 


Svendsen poengterer at man dermed kan tenke at man er ensom, uten å være ensom, men at 



(18)man ikke kan føle seg ensom, uten å være ensom. Følgelig bestemmes ensomhet ut ifra den 
 affektive tilstanden (Svendsen, 2015, s. 42). Følelser gir adgang til en selv og verden utenfor.  


De er derav åpnende, men også tildekkende, og kan gi et inadekvat syn på en selv og verden. 


Ulike følelser og sinnsstemninger vil kunne avdekke ulike bilder på verden og en selv. Videre 
 medfører dette at man i ensomheten typisk vil rette oppmerksomheten mot den følte 


mangelen, som er kjernen til tilstanden. Dette fører til at ensomhet også kan forårsake en 
 sosial tilbaketrekning, selv om følelsen rommer en lengsel etter sosialitet (Svendsen, 2015, s. 


42-43).   


1.3.3 Årsaker til ensomhet  


Svendsen hevder at ensomhet er en subjektivt opplevd mangeltilstand ved de sosiale 


relasjonene, og det er ulike årsaker til at denne mangeltilstanden kan oppstå. Han hevder at en 
 av de viktigste faktorene for ensomhet er tillit. Individer med høyt nivå av tillit vil normalt ha 
 et lavere nivå av ensomhet. Svendsen påpeker at tillit er beskrevet på flere ulike måter: som 
 en følelse, en innstilling, trosakt, relasjon og handlemåte, og at alle disse beskrivelsene fanger 
 inn viktige aspekter ved tillit. Han mener at ingen kan leve helt uten tillit, men at mangel på 
 tillit fører til at handlinger som krever det ikke vil finne sted. Dette ettersom mistillit er langt 
 mer krevende enn tillit, grunnet at det er anstrengende å måtte «være på vakt» og passe på hva 
 man selv eller andre gjør (Svendsen, 2015, s. 63-64). Samtidig vektlegger Svendsen at 


mistillit fører til en varsomhet som «undergraver den umiddelbarheten som er en viktig del av 
 tilknytningen til andre» (Svendsen, 2015, s. 69). Han viser til at det alltid er risiko involvert i 
 interaksjon med andre mennesker, ettersom man aldri kan være sikker på hva andre tenker 
 eller vil komme til å gjøre. Mennesker med lave nivåer av tillit kan dermed se på andre som 
 risikable, noen som kan såre dem. Frykten og mistilliten kan bli selvopprettholdende, 
 ettersom mistillit kan fostre mer mistillit. Følgelig kan dette isolere en fra de situasjonene 
 hvor en kunne erfart å få tillit til andre (Svendsen, 2015, s. 70-71). 


Svendsen legger også frem at det er påvist en korrelasjon mellom ensomhet og lavere nivåer 
 av opplevd livsmening. Han mener at tilhørighet er en vesentlig faktor for opplevelsen av at 
 ens liv har mening. Relasjon til andre er dermed et avgjørende element; med hans ord: «Å 
 leve i en verden hvor ens eksistens, hvor ens være eller ikke-være, synes komplett irrelevant 
 for andre er uutholdelig» (Svendsen, 2015, s. 26). Tilknytning til noen få mennesker utgjør 
 vår livsmening. Mister man en av sine nærmeste vil følgelig mye av livsmeningen forsvinne. 


Som en konsekvens av at mennesket er et sosialt vesen vil det oppleves smertefullt når vi 



(19)mislykkes i å skape og opprettholde tilknytningene vi har til de nærmeste. Dette medfører at 
 mennesker har en streben etter å danne og opprettholde positive og betydningsfulle relasjoner 
 (Svendsen, 2015 s. 27-29). 


Ensomhet rommer en lengsel etter sosialitet, og Svendsen mener at lengsel er en forutsetning 
 for tilstanden. Lengselen består av et ønske om å fjerne den fysiske eller psykiske avstanden 
 til noen man bryr seg om, og dermed er det også en trang etter et annet menneske sitt nærvær:  


Det kan også være en lengsel etter et sterkere nærvær av hos noen som faktisk er til stede, [...] Lengsel 
 kan også være uspesifikk, i form av en trang etter være nær noen, uten at man har en klar oppfatning av 
 akkurat hvem dette skulle være. Uten en slik lengsel, som er smertefull, kan man være alene, men ikke 
 ensom (Svendsen, 2015, s. 16).  


Ensomhet dreier seg dermed om en ubestemt lengsel etter andre mennesker, og tilstanden 
 kommer til uttrykk som en lengsel. Følelsen av ensomhet er beslektet med fysisk smerte, og 
 det virker som de følger de samme nevrale banene. En konsekvens av dette er at ensomhet, i 
 likhet med fysisk smerte, kan motiverer til en tilbaketrekning fra det som forårsaker smerten, 
 sosialt samvær (Svendsen, 2015, s. 17).  


Sosial kontakt og tilknytning er det fundamentale ved ensomhet, og henger sammen med 
 Maslows behovspyramide (Halvorsen, 2005, s. 43). Maslow skiller mellom to hovedtyper 
 behov: mangelbehov og vekstbehov. Mangelbehov består av grunnleggende behov som alle 
 mennesker trenger å få tilfredsstilt. Det er fire hovedgrupper av slike behov: fysiologiske 
 behov, behov for sikkerhet og trygghet, behov for tilhørighet og kjærlighet, og behov for å bli 
 verdsatt og for å verdsette seg selv. Vekstbehov inkluderer behov for kunnskap og forståelse, 
 estetiske behov og behov for selvaktualisering. Det blir tydelig gjennom Maslows pyramide at 
 mennesker har behov for fellesskap og sosial tilknytning. Vi trenger kontakt med andre 
 mennesker for å føle tilhørighet (Skaalvik og Skaalvik, 2013, s. 140). Ettersom mennesker er 
 sosiale har vi et behov for å delta i et meningsfylt fellesskap for å unngå ensomhet.  


Svendsen mener at ensomhet finnes i alle sosiale omgivelser. Vår egen oppfatning av 
omgivelsene kan skille seg fra andres, og oppfatningen kan aldri fullt ut formidles til andre 
(Svendsen, 2015, s. 72). Ensomhet er dermed en individuell følelse som kan bli uttrykt 
gjennom språket.  



(20)1.4 Oppbygning av oppgaven  


I denne oppgaven fungerer «Det snør og snør» og «Einsam» som nøkkeltekster for min 
 nærlesing av ensomhetsproblematikken i Is-slottet. Jeg vil også benytte meg av Ensomhetens 
 filosofi av Lars Fr. H. Svendsen, for å kunne utfylle ensomhetsrefleksjonen til Vesaas i 


«Einsam». Jeg mener at dette ytterligere kan belyse hvordan ensomhet fremmes og 
 problematiseres i Is-slottet. Metoden jeg benytter i dette arbeidet, er nærlesing av 
 primærtekstene, og dette danner utgangspunktet for tolkning og resonnementene i 


undersøkelsen. Jeg benytter meg også av sekundærlitteratur for å se hva som har blitt vektlagt 
 i den tidligere forskningen.  


I forlengelsen av dette innledningskapitlet følger et resepsjonskapittel. Jeg vil i kapittel to 
 undersøke hvordan Is-slottet ble mottatt i samtiden, samt analysert og tolket i 


litteraturhistorien og akademisk forskning. Jeg vil ha et særlig fokus på hvordan, og i hvilken 
 grad, resepsjonen fokuserer på ensomhetsfremstillingen i verket. Først kommer et overblikk 
 over forfatterskapet, og deretter legger jeg frem hvordan ensomhetsfremstillingen har blitt 
 tolket, og tilslutt tar jeg for meg resepsjonen av Is-slottet. Dette danner et grunnlag for min 
 oppgave, da det fremkommer at det er få som faktisk har utdypet ensomhetsproblematikken, 
 utover å kommentere den i forbifarten. I kapittel tre legger jeg frem mitt teoretiske perspektiv. 


Dette er et todelt kapittel hvor jeg først analyserer og fremlegger min forståelse av 


sakprosateksten «Einsam», hvor jeg viser hvordan denne teksten belyser isolasjon og de ulike 
 sidene av ensomheten. Deretter følger en analyse av novellen «Det snør og snør». I dette 
 kapitlet vil jeg også trekke inn Svendsen sine begreper om ensomhet underveis i analysen. 


Denne innføringen vil dannet et forståelsesgrunnlag for min analyse. I det påfølgende kapitlet, 
 kapittel fire, kommer min analyse av Is-slottet. Her trekker jeg også inn paralleller og 


motsetninger til «Det snør og snør» og «Einsam» underveis for å se hvordan romanens 
ensomhetsfremstilling skiller seg eller sammenfaller med den vi finner i disse tekstene. I 
denne analysen er det fokus på hvordan sambandslinjene fører til ulikt utfall av ensomheten, 
samt hvordan naturen og årstidssyklusen er faktorer i ensomhetsfremstillingen. Den binære 
motsetningen kulde og varme er utgangspunktet for min analyse. Kulde symboliserer 
ensomhet og varme symboliserer på sin side kontakt. Det siste kapitlet, kapittel fem, er et 
konklusjonskapittel der jeg oppsummerer hvordan «Einsam» og «Det snør og snør» kan 
utdype og belyse nye sider av ensomhetsproblematikken i Is-slottet. Min lesing av verkene er 
lagt opp slik for å tydeliggjøre at Vesaas i disse respektive verkene fremstiller ulike former 
for ensomhet, og hvilken rolle kontakt med andre spiller i hans oppfatning av mennesket.  



(21)
2.  Resepsjon  


Tarjei Vesaas har en trygg plass i den norske litterære kanon. På tross av at han er vanskelig å 
 plassere i kategorier og litteraturhistoriske perioder, regnes forfatterskapet som et av de mest 
 betydningsfulle, både fra før- og etterkrigstiden. Han ble blant annet tildelt Veneziaprisen for 
 novellesamlingen Vindane i 1953, og som nevnt fikk han tildelt Nordisk råds litteraturpris i 
 1964. Han fikk i tillegg Statens kunstnerlønn fra 1947. Vesaas sin posisjon i den norske 
 litteraturhistorien medfører også at resepsjonen av forfatterskapet er svært omfattende. Et søk 
 på Norsk Fagbibliotek gir et treff på 84 masteroppgaver og 5 avhandlinger skrevet om 


forfatterskapet. Det er i tillegg utgitt en rekke monografier og antologier om forfatterskapet.4
 Følgelig er resepsjonen betydelig, og det er dermed krevende å få fullstendig oversikt over det 
 som er skrevet om både forfatterskapet og Is-slottet. Utvalget jeg her presenterer skulle 
 likevel kunne gi et godt bilde av hvordan romanen har blitt mottatt og tolket, samt et 


overblikk over hovedtendenser i forståelsen av forfatterskapet, og mer spesifikt, behandlingen 
 av ensomhetsfremstillingen.  


I dette kapitlet gir jeg først et overblikk over forfatterskapet, før jeg tar for meg hvordan 
 ensomhetsfremstillingen har blitt behandlet, med fokus på Is-slottet. Deretter tar jeg for meg 
 resepsjonen av romanen, hvor jeg med fokus på avisanmeldelsene begynner med mottakelsen 
 i samtiden. Jeg ser deretter på hvordan den senere resepsjonen og forskningslitteraturen har 
 analyser romanen. Jeg vil ha et særlig fokus på hvordan resepsjonen tolker ensomhet og 
 utviklingen til Siss og Unn i romanen. Dette vil skape et grunnlag for mitt prosjekt. Jeg mener 
 prosjektet kan være et korrektiv til Tarjei Vesaas-resepsjonen, da det synes å være få som har 
 behandlet ensomhet videre utover kort å kommentere tilstanden. 


2.1 Om forfatterskapet  


Tarjei Vesaas (1897-1970) har produsert tjuetre romaner, fire novellesamlinger, fem 
 diktsamlinger, hørespill og skuespill, samt flere noveller og artikler som ikke har kommet 
 med i noen av samlingene. Han debuterte med romanen Menneskebonn i 1923. Per Thomas 


4 Eksempler: Ragnvald Skredes Tarjei Vesaas (1947), Kenneth Chapmans Hovedlinjer i Tarjei Vesaas’ diktning 


(1969), Walter Baumgartner Tarjei Vesaas: huset og fuglen. Tekster og Bilete 1919-1969 (1971), Haldis Moren 
 Vesaas sine to minnebøker om samlivet: I Midtbøs bakkar (1974) og Båten om dagen (1976), Olav Vesaas 
 Løynde land: Ei bok om Tarjei Vesaas (1995), Steinar Gimnes Kunstens fortrolling. (2002), Kjell Ivar 


Skjerdingstad Skyggebilder (2007), Sarah J. Paulson og Rakel Christina Granaas Dobbeltblikk på Vesaas (2009), 
Steinar Gimnes ... angen frå vår stutte tid: Ein studie i Tarjei Vesaas’ forfatterskap (2013). Hadle Oftedal 
Andersen Bygdemodernisme: Tarjei Vesaas og dei ytste ting (2015).  



(22)Andersen poengterer i Norsk litteraturhistorie at Vesaas skrev en rekke bøker før han 


debuterte, men at han «hadde en meget langsom vekst som forfatter, men kvalitetskurven var 
 bemerkelsesverdig jevnt stigende» (P.T. Andersen, 2015, s. 395). Han mener at det første 
 sentrale verket til Vesaas var Det store spelet, fra 1934, men at det er først med romanen 
 Kimen (1940) han fikk sitt virkelige gjennombrudd.5 Andersen vektlegger at det er 


produksjonen etter krigen som har «gjort ham til en av våre aller fremste romanforfattere» 


(P.T. Andersen, 2015, s. 395-396). Vesaas skrev da sine mest kjente romaner som Huset i 
 mørkret (1945), Bleikeplassen (1946), Fuglane (1957) og Is-slottet (1963), og han etablerte 
 seg som novelleforfatter og lyriker. Andersen gjentar her et poeng Dag Solstad skrev i 
 Forfatternes litteraturhistorie, der han hevder at Vesaas tilhørte en «litterær underskog» 


(Solstad, 1981, s. 238). Han anser Kimen som «innledninga til det store forfatterskapet som 
 skulle gi han rang mellom de største norske forfatterne i det 20. århundre» (Solstad, 1981, s. 


239). Slik som Solstad og Andersen påpeker, er en vanlig oppfatning at Kimen står som et 
 skille i forfatterskapet. Dette skillet kommenterer også Tarjei Vesaas selv:  


I rekka av bøkene mine står Kimen som eit delteikn. Det var ikkje planlagt, men noko så 
 opprivande og utruleg var skjedd, at det førde med seg ein ny skrivemåte, utan vidare. Ikkje 
 for noko programs skuld, berre fordi det fall av seg sjølv. Einslags annan måte å kjenne tinga 
 på (Vesaas, 1985, s. 122). 


Det er flere som støtter et skille i forfatterskapet ved Kimen, deriblant den ungarske 
 litteraturviteren András Masát og litteraturviter Øystein Rottem.6 Masát argumenterer i 
 artikkelen «Søken etter livet mysterier» for at man kan dele forfatterskapet til Vesaas inn i tre 
 hovedfaser, som han daterer til 1923-1940, 1940-1950 og 1950-1970.7 Bakgrunnen for denne 
 inndelingen er hva han kaller en «forandring i figur-og verdisystemet» (Masát, 2002, s. 44). 


Verkene jeg tar for meg i denne oppgaven, «Det snør og snør», Is-slottet og «Einsam», hører 
 alle til den siste fasen. Masát hevder at de fleste romanene fra den første perioden «ligger [...] 


i den tradisjonelle ramme en kunne kalle ‘nynorsk litterære kode’, og først fra 40-årene kan 
 man si det inntrer en radikal forandring» (Masát, 2002, s. 43).  


5Per Thomas Andersen beskriver Kimen som «det store løftet i Tarjei Vesaas’ forfatterskap» (P.T. Andersen, 
 2015, s. 395). 


6 Jeg går ikke her inn på Rottems argumentasjon for et skille i forfatterskapet. For ytterligere informasjon se side 
 144 i Rottems bok Etterkrigslitteraturen: Fra Brekke til Mehren (1996).  


7 Selv om Masát argumenterer for en tredeling, vektlegger han også at det finnes fellestrekk mellom disse fasene: 


«Allerede i den første fasen i forfatterskapet finnes det mange symbolske innslag som peker frem mot senere 
verker» (Masát, 2002, s. 62). 



(23)En faseinndeling av forfatterskapet hvor Kimen markerer et brudd, har blitt kritisert og 
 nyansert blant annet av Steinar Gimnes i en artikkel om Sandeltreet og av Lisbeth Wærp i en 
 artikkel om de tidligste verkene til Vesaas.8 Påstanden til Gimnes er dekkende for denne 
 kritikken. Gimnes argumenterer for at Sandeltreet (1933) peker fremover mot de romanene 
 som kom etter krigen, både tematisk og formalt:   


Den vesle romanen frå 1933 peikar mot romanar som t.d. Tårnet (1948), Vårnatt (1954), Brannen 
 (1961) og Bruene (1966) som alle tematiserer unge menneske sitt dramatiske møte med ein vaksen 
 eksistensiell røyndom. Slik sett koplar Sandeltreet seg til, eller innleier, ein romanstruktur som 
 skal syne seg å bli svært produktiv i forfattarskapen til Vesaas, og som knyter saman ulike fasar i 
 den store forfattarskapen (Gimnes, 2002, s. 26).  


Gimnes kommer i artikkelen med flere argumenter for at det har vært en sammenhengende 
 utvikling i forfatterskapet, heller enn et klart brudd. Gimnes peker blant annet på 


persongalleriet og ulike problemstillinger personene står ovenfor. Et fellestrekk er at 
 karakterene kjenner på en veksling mellom sammenheng og ensomhet i erfaringen av det å 
 være til. Gimnes hevder at denne spenningen er gjennomgående i forfatterskapet (Gimnes, 
 2002, s. 36). Wærp argumenterer i tillegg for at det er en forskyvning av tematikken, fra det 
 vonde (ro, angst, ensomhet) til det onde (villskap, galskap, hat), etter Kimen. Hun hevder 
 videre at denne forskyvningen får konsekvenser for formen (Wærp, 2006, s. 225-226). Denne 
 oppfatningen Wærp her legger frem vil jeg komme tilbake til i min diskusjon om 


ensomhetsproblematikken i Is-slottet i kapittel 4.  


Uavhengig av inndelingen i forfatterskapet, og spenningen mellom realisme og symbolisme, 
 er det bred enighet innad i Vesaas-forskningen om at hans etterkrigsromaner bør forstås i lys 
 av en modernistisk tradisjon. Øystein Rottem og Elzbieta Wojciechowska argumenterer for 
 modernistiske trekk i forfatterskapet. 9 Wojciechowska sine argumenter virker i så måte 
 dekkende for dette. Hun trekker frem at Vesaas på flere måter nærmer seg modernistiske 
 tendenser, eksempelvis gjennom bildet av mennesket som ofte er fremmedgjort og stilt 
 utenfor den sosiale virkelighet. Det er ikke bare formelt hun mener at Vesaas har 


modernistiske trekk, hun hevder at det først og fremst er den «konsekvent gjennomførte 
 tematikken: konsentrering om individets opplevelse av verden som det blir konfrontert med» 


(Wojciechowska, 1991, s. 294). Videre kan det også nevnes at filosof Cathrine Wilson og 


8 Gimnes, S. (2002), Wærp, L. (2006) 


9 Jeg går ikke her inn på Rottems behandling av det modernistiske i forfatterskapet. For ytterligere informasjon 
se side 144 i Rottems bok Etterkrigslitteraturen: Fra Brekke til Mehren (1996).  



(24)litteraturkritiker Hadle Oftedal Andersen henholdsvis har anvendt begrepet «rural 


modernism» og «bygdemodernisme» om forfatterskapet til Vesaas. Oftedal Andersen hevder 
 at modernismen først og fremst omhandler fremmedgjøring og storbyen. Dette ettersom 
 modernismen oppstod som en reaksjon på de nye utfordringene den moderne verden 
 presenterte for mennesket. Storbyen blir dermed det fremste bildet på moderniteten. I 
 forfatterskapet til Tarjei Vesaas befinner man seg derimot på landsbygda. Oftedal Andersen 
 hevder at det bondesamfunnet som Vesaas tar utgangspunkt i stort sett er upåvirket av den 
 moderne verden. Den ytre beskrivelsen av bygdesamfunnet fremstår «slik den alltid har 
 vært», det er i det indre karakterene gjennomlever eksistensielle kriser av den samme typen 
 som moderniteten har medført: «Her er livet alt anna enn overskodeleg, her er sjela alt anna 
 enn i balanse» (H. O. Andersen, 2015, s. 7). Det er med bakgrunn i dette Oftedal Andersen 
 kaller Vesaas en bygdemodernist. Catherine Wilson hevder også i sin artikkel «Capability and 
 language in the novels of Tarjei Vesaas» at han er bygdemodernist. Hun mener at denne 
 beskrivelsen kan virke forvirrende med tanke på sammenhengen mellom moderne litteratur 
 og urbant raffinement: «The discovery of multiplicity in solitude and solitude in the 


experience of the crowd is often said to be a discovery of the cosmopolitan flaneur» (Wilson, 
 2003, s. 24). Wilson mener at stimuleringen av kommersiell aktivitet, det umenneskelige 
 omfanget av byarkitektur, sammenstillingen av luksusvarer og fattigdom og usynliggjøring av 
 industriell arbeidskraft fører til en følelse av fremmedgjøring. Hun mener at Vesaas sine 
 romaner overfører den moderne fremmedgjørelsen til landsbygda, i likhet Oftedal Andersen 
 (Wilson, 2003, s. 24). I Ifølge Wilson blir personene et sted for konflikt i Vesaas sine verker. 


Dette gjennom fiktive fremstillinger av personer som base for motstridende verdier (Wilson, 
 2003, s. 23). Hun hevder at karakterene blir presset ut over sine egne grenser ved at en 
 innflytter kommer til deres samfunn. Dette er en konsekvens av at karakterene er bundet til 
 sine bygdesamfunn. Hun mener at Vesaas sine karakterer befinner seg på grensen for deres 
 evne til å takle en hendelse, og når de ikke kan flykte fra den, ikke har noen vei å gå, trekker 
 de seg enten tilbake til fantasi og selvdestruksjon eller til en midlertidig tilstand av suspendert 
 eksistens som de til slutt finner veien ut av (Wilson, 2003 s. 27). 


Kenneth Chapman har studert hovedlinjene i Tarjei Vesaas forfatterskap og påpeker et annet 
trekk ved Vesaas diktning. Han mener at Vesaas i mange av sine noveller og romaner ikke 
forteller en historie i en tradisjonell forstand, men heller maler et bilde, eller en serier med 
bilder for leseren, bilder som uttrykker hans holdning til en bestemt livssituasjon, en 
livssituasjon som leseren selv må oppfatte (Chapman, 1969, s. 16). Chapman setter også 



(25)Vesaas evne til å male frem bilder sammen med det faktum at han har «beholdt barnets 
 medfødte poetiske holdning til livet», og hevder at dette ikke bare uttrykkes gjennom at han 
 legger stor vekt på bildene, men også i hans «tro på den umiddelbare virkelighetsopplevelse» 


(Chapman, 1969, s. 15). 


2.2 Ensomhet i resepsjonen  


Jeg ønsker, som nevnt, å bidra til en bedre forståelse av ensomhetsproblematikken som 
 Vesaas behandler i Is-slottet. I resepsjonen er det flere som kommenterer ensomheten som 
 fremstilles i verkene, slik som eksempelvis Lisbeth Wærp gjør i sin artikkel «Menneskebonn 
 (1923), Sendemann Huskuld (1924) og Guds bustader (1925): Tarjei Vesaas’ debutbøker og 
 myten om det store skillet i forfatterskapet» fra 2006. Hun påpeker at romanen Menneskebonn 
 sitt sentrale tema er en opplevelse av eksistensiell ensomhet, indre uro og angst, og ikke 
 ulykkelig kjærlighetsliv eller sosialt hemmende innadvendthet (Wærp, 2006, s. 212-216). 


Wærp tar for seg hvordan ensomhet, angst og indre uro kommer til uttrykk i romanen, men 
 går ikke videre inn på ensomhet som fenomen, men påpeker at dette er et tema som er sentralt 
 også senere i forfatterskapet. Det er flere som mener at ensomhet er et inngående tema i 
 Vesaas sitt forfatterskap. Hans H. Skei mener at angsten og uroen som blir presentert i flere 
 av verkene er knyttet til det personlige og til menneskesinnet i ensomhet og isolasjon. 


Isolasjon, mangel på kontakt og manglende evne til kommunikasjon med omverden mener 
 Skei kan og må bøtes med, og at Vesaas i flere av sine verk gir eksempler på dette (Skei, 
 2002, s. 4).  


I forskningstradisjonen er det flere som ser på barnets rolle i ensomhetsproblematikken. 


Ragnvald Døskeland hevder i sin hovedoppgave fra 1959, Kontaktbehov hos barn i Tarjei 
 Vesaas’ forfatterskap, at det er en sterk strøm av kontaktlengsel gjennom hele forfatterskapet. 


En av grunnen til dette er at kontaktlengsel er et allmennmenneskelig fenomen, og han mener 
 derfor at man må regne med å finne dette hos «diktere som beskjeftiger seg med 


menneskelige relasjoner» (Døskeland, 1959, s. 21). Han mener at flere av barnekarakterene 
 kan ha en intens redsel for å bli forlatt og en umettelig trang til å bli akseptert (Døskeland, 
 1959, s. 79). Han konkluderer med at ensomheten hos Vesaas er vond og farlig, da den virker 
 nedbrytende. Døskeland oppsummerer ved å bruke et sitat fra Barbra Ring: «Vesaas er en 
 ensomhetens dikter», men påpeker at selv om dette motivet er gjennomgående i produksjonen 
 må ikke etiketter som dette skygge over for andre sider av hans diktning (Døskeland, 1959, s. 


84).   



(26)Dagne Groven Myhren hevder i sin artikkel «En studie i Tarjei Vesaas' roman Is-slottet: 


Symbolikk og folkloristiske allusjoner» at en av grunnene til at Vesaas ofte søker å tolke barn 
 og unge i krise, er at de er utsatte for undergangskrefter, og en del av hans karakterer går 
 dermed under slik som Unn i Is-slottet, mens andre greier seg slik som Siss. Hun hevder at 
 disse skikkelsene vil være kjennetegnet ved at «de er smertefullt fintmerkende og sky, 
 samtidig som de har våken evne til opplevelse og medopplevelse» (Myhren, 1987, s. 23). 


Disse karakterene hevder hun at har et dypt behov for kommunikasjon med andre mennesker 
 synkront med at de er redde for å blottstille seg slik at kommunikasjon blir umulig (Myhren, 
 1987, s. 23). Som en følge av dette spennet mellom ønsket om kommunikasjon og redselen 
 for å blottstille seg, behandler Myhren flere momenter som kan føre til ensomhet og gi 
 forståelse av ensomhetsfremstillingen i Is-slottet. 


Rakel Christina Granaas trekker også frem at skildringen av mennesker på kanten av 


avgrunnen, eksempelvis outsidere, er et typisk Vesaas-motiv. Hun mener at barneskikkelsene 
 i Vesaas sine tekster ofte opptrer i sammenheng med «døds-, katastrofe- eller krisesituasjoner, 
 og til dels eller som vitne til voksnes konflikter, men også med egne sjelekvaler» (Granaas, 
 2002, s. 165). Barna forekommer ofte enkeltvis og befinner seg i outsidersituasjoner. 


Ensomme gutter er vanligst, men barn kan også opptre parvis, da som oftest gutt og jente. 


Dette gjør at Is-slottet skiller seg ut ifølge Granaas, ved at det er to jenter som er i fokus. 


Barnefiguren representerer en forestilling om «uskyld, det opprinnelige og ekte, naivitet, 
 spontanitet, direkthet, følelser og kroppslighet», og ifølge henne blir barndommen en motsats 
 til «voksnes fremmedgjorte ‘landflyktighet’» (Granaas, 2002, s. 168). Som en følge av dette 
 mener hun at: «Å være barn er å være i ‘paradiset’; å være voksen er å leve i flyktighet eller 
 som et fremmedgjort vesen» (Granaas, 2002, s. 169). Når barnet er krisebærer, innebærer det 
 at den som gjennomgår krisen ikke har evner til kommunikasjon eller en forståelseshorisont 
 til å kunne behandle egen krise (Granaas, 2002, s. 169). Disse aspektene ved barnefiguren, og 
 behovet for kommunikasjon er betydningsfulle elementer for min analyse av 


ensomhetsfremstillingen i Is-slottet.  


Ola Jonsmoen behandler også barneskikkelsen i sin artikkel «Den barnlege 


isolasjonskjensla», men trekker frem en annen tendens i behandlingen av ensomhetsmotivet, 
outsiderposisjonen. Han mener at Vesaas gjennom ensomhet og savn lar «menneskelge 
eigenskapar byggjast opp» (Jonsmoen, 1964, s. 286). Jonsmoen hevder at man ikke ser spor 



(27)av tradisjonelle outsiderskildringer, der outsideren har sterke destruktive krefter i seg fordi 
 han i sin ensomhet «ser med mistro og hat på mennesker som lever i et normalt samspill med 
 andre» (Jonsmoen, 1964, s. 286). Ifølge han trenger Vesaas inn i de stengte sinn og skildrer de 


«slik at vi synest både å ha sett oss sjølve som i ein spegel, og sett andre, i ander nyansar av 
 einsemd, opplevd dei, og framfor alt forstått deira lengting etter å kome inn i 


medmenneskelge heilskap, for der å kunne realisere sine evner og krefter» (Jonsmoen, 1964, 
 s. 317). Et hovedmoment for Jonsmoen er at karakteren bare i samliv med andre får mål og 
 mening (Jonsmoen, 1964, s. 317). Outsiderposisjonen er et viktig aspekt ved 


ensomhetsproblematikken, og Rita Mundal undersøker i sin masteroppgave Tustar før Tusen, 
 hvordan Tusten har blitt utviklet i forfatterskapet til Vesaas. Hun ser på karakterer som kan 
 regnes som forgjengere til Mattis fra Fuglane, og mener at taperen, avvikeren og outsideren er 
 en gjennomgangsfigur hos Vesaas frem til 1957, da romanen Fuglane ble utgitt (Mundal, 
 2018, s. 11-12). Hun konkluderer med at: «Outsidaren får meir plass, trer stadig tydelegare 
 fram, blir ein vaksen mann og nærmar seg gradvis forfattaren sjølv» (Mundal, 2018, s. 91).   


Det er flere som løfter frem at fellesskapet og samspill med andre er grunnsteinen i 


oppfatningen av mennesket og behandlingen av ensomhet. Ellisiv Steen belyser dette i sin 
 artikkel om Is-slottet i Edda fra 1964. Hun løfter frem at de to jentene representerer denne 
 tematikken, ved at Siss er en integrert del av fellesskapet og Unn den ensomme. Hun 


konkluderer med at «[l]ivet er ikke liv uten fellesskap. Og menneskene vil fellesskap» (Steen, 
 1964, s. 128). Hun mener at de som har falt utenfor fellesskapet kan komme tilbake, ettersom 
 medmenneskene vil vente. Det er dermed de andre som henter Siss tilbake til fellesskapet, før 
 hun går for langt inn i ensomheten og blir isolert (Steen, 1964, s. 128). Steen belyser her 
 ensomheten og konsekvensene av tilstanden, samt forskjellen mellom ensom og ikke-ensom, 
 men hun går ikke videre inn på betydningen av ensomheten og hvordan tilstanden påvirker 
 individene. Margrethe Karlsen er også inne på fellesskapets betydning i sin masteroppgave 
 Emosjonelle rom: Fremstillinger av sorg og utenforskap i Tarjei Vesaas’ Is-slottet og Hanne 
 Ørstaviks Hyenene. Hun utforsker hvordan de to romanene behandler temaene sorg og 
 utenforskap. Karlsen undersøker hvordan romankarakterene, henholdsvis Unn og Siv, 
 påvirkes av sorg over tapet av mor, og hvordan dette preger deres evne til å takle livet, og 
 være en del av fellesskapet. Hun undersøker også på hvilken måte venninnene deres, Siss og 
 Sally, kommer seg gjennom krisene sine (Karlsen, 2017, s. 1). Karlsen konkluderer med at 


«sorger og krise kan bli noe fruktbart i samspill med andre mennesker» (Karlsen, 2017, s. 90). 


Hun mener at et nettverk av trygge voksne og vennskap er det essensielle for utviklingen av 



(28)romanpersonene. Dette vises blant annet gjennom de ulike utfallene av en ensomhet hos Unn 
 og Siss. Unn viser den fatale siden av ensomheten, mens Siss viser en mental styrke, og er 
 omgitt av mennesker som viser henne kjærlighet ifølge Karlsen (Karlsen, 2017, s. 90). 


Fellesskapet er dermed avgjørende for å komme seg ut av ensomheten og gjennom en krise.  


Leiv Fetveit trekker flere linjer mellom de overnevnte aspektene i ensomhetsproblematikken i 
 sin artikkel «Det einsame hjartet» i Syn og Segn fra 1970. Han mener at mange av Vesaas 
 bøker omhandler den ensomme: «Vi høyrer det i den fyrste ‘Menneskebonn’ og sidan i bok 
 etter bok. I dikterverda hans er der mange einsame menneskeborn» (Fetveit, 1970, s. 362). 


Fetveit belyser at det ofte er mangel på menneskelig kontakt som er bakgrunnen til 


ensomhetsfølelsen karakterene til Vesaas kjenner på, men at årsaken til tilstanden er ulik. Det 
 kan være en handling eller en hendelse som er opphavet, eller at de vokser inn i ensomheten 
 som en følge av at de står alene i miljøet. Han fremmer også at ensomhet kan bli trukket frem 
 som noe allment i form av at ensomheten ser ut til å være naturbestemt, ved at tilstanden 
 virker å være «ein viss del av menneskelivet, barne- og ungdomsåra» (Fetveit, 1970, s. 362). 


Fetveit poengterer også at de ensomme karakterene synes å ha det vondt i ensomheten, men at 
 det som kan få de ut av tilstanden er «sambandskjensle» (Fetveit, 1970, s. 362). De ensomme 
 karakterene er for han «uvanlege menneske», ettersom de har en «sær-evne» som gir 


karakterene opplevelser som de ikke kan dele med andre (Fetveit, 1970, s. 367). Utfallet av 
 dette er at de blir ensomme. De er ifølge Feitveit «naturbestemte til å vera det» (Fetveit, 1970, 
 s. 367). Han hevder at for disse «uvanlege» menneskene, som for eksempel Unn og Mattis, er 
 ikke fellesskapet mulig, slik som for Siss, som kommer seg ut av sin isolasjon. Samtidig 
 fremmer han at fellesskapet ikke nødvendigvis vil vært «vinning» for Unn og Mattis, ettersom 


«einsemda deira har ein rikdom som liv i fellesskap ikkje kan gjeva» (Fetveit, 1970, s. 367).  


Det ukjente, blant annet i speilscenen mellom Siss og Unn, blir for Fetveit en vesentlig del av 
 ensomhetserfaringen Vesaas tar for seg i sitt forfatterskap. 


Det er flere momenter som blir tatt opp i behandlingen av ensomhetsfremstillingen. Flere 
 trekker frem mangelen og behovet for kommunikasjon, og særlig i sammenheng med 


barnekarakteren. I verket jeg skal ta for meg er det barna Siss og Unn som erfarer ensomhet, 
og dermed er dette et viktig aspekt i min analyse. I tillegg er fellesskap og samspill med andre 
mennesker avgjørende for ensomhetsproblematikken. Steen hevder at fellesskap er mulig å 
vende tilbake til for de som har falt utenfor. Momentet er relevant for min analyse da Siss 
faller utenfor fellesskapet og vender tilbake, men Unn makter ikke å ta del i fellesskap.  



(29)2.3 Resepsjon av Is-slottet  


Da Gyldendal Norsk Forlag ga ut Is-slottet i 1963 lansert de den som en enkel og lettfattelig 
 psykologisk studie. Gimnes legger frem i sin resepsjonsanalyse av romanen at den ble svært 
 godt mottatt, samt at den fikk skeptikere til Vesaas sitt forfatterskap til å endre standpunkt 
 (Gimnes, 2013, s. 137-138). Avisresepesjonen fra 1963 er svært positiv til romanen. Ragnvald 
 Skrede skriver blant annet i sin anmeldelse fra Dagbaldet at Is-slottet er «ingenting mindre 
 enn den beste bok Tarjei Vesaas har skrive» (Skrede, 1963). Han stiller seg bak forlagets 
 beskrivelse, og mener at dette er en bok om «eit tilfelle på grensa av det normale, ei bok om 
 einsemd og venskapstrong, om liding, overspaning og dyrkjøpt fred» (Skrede, 1963). En 
 anonym anmelder i Dalane Tidende er enig med forlaget og Skrede, og mener at «Vesaas får 
 noen ganger høre at bøkene hans er vanskelige og overlesset med symboler. Noe slik skal 
 ingen kunne si om ‘Is-slottet’» (Anonym, 1963). Anmelderen hevder at denne romanen vil 
 kunne vinne mange «nye venner» for Vesaas’ forfatterskap, og beskriver Is-slottet som en «ny 
 betydelig roman» (Anonym, 1963). Torodd Kvaale i Norske Tidend påpeker derimot at Is-
 slottet ikke er det forlaget hevder i lanseringsbrevet, en enkelt og lettfattelig psykologisk 
 studie. Han hevder at: «Den som kjøper boka ut frå desse førestenadene, vil lett bli vonbroten 
 og forvirra. Enkel? Nei, ikkje enkel, og slett ikkje lettfatteleg» (Kvaale, 1963). Kvaale 


innrømmer at han ikke skjønner hva opplevelsen på Unn sitt kammers går ut på, om den 
 omhandler pubertet, eller et seksuelt innslag i dragningen mellom jentene. Det blir fremhevet 
 at det er kjent at ungdom i denne alderen kan kjenne en seksuell dragning mot begge kjønn, 
 og om da skildringen omhandler hvordan «Siss einsamt lyt kjempe seg gjennom det, slik Unn 
 måtte?» (Kvaale, 1963). I tillegg påpeker Kvaale et annet moment, og det er benevnelsen 
 roman. På tittelbladet står det roman, men Kvaale mener at Vesaas i dette tilfellet har sprengt 
 grensene for romansjangeren (Kvaale, 1963).  


Magli Elster er, i likhet med store deler av avisresepsjonen, positiv til romanen. Hun skriver i 
Arbeiderbladet at Is-slottet er en «eksplosjon av en bok» (Elster, 1963). Elster bemerker også 
at hun ikke vet om en forfatter som i like stor grad som Vesaas, kan ta utgangspunkt i et 
bestemt stadium i et individs utvikling og vise denne epoken som utslagsgivende for evnen til 
kjærlighet og til erotisk lidenskap. Elster bemerker også at «i forholdet mellom Siss og Unn 
fins ikke noe av det som kalles perverst, ikke noe unormalt, det er ingen grunn til å synes 
bestevenninner ikke fortsatt skal holde hverandre i hånden og knise bak lukkete dører, 
fredfulle av hemmeligheter» (Elster, 1963). Eirik Aksel Larsen hevder i Sunnmørsposten at 



(30)«det har vore ein god del diskusjon kring denne boka, særlig knytt til den scenen der Unn og 
 Siss blir venninner, da dei kler av seg» (Larsen, 1964). Han vedgår at man kan være i tvil om 
 hva Vesaas her kan ha ment, og diskuterer om det er en erotisk følelse, som følge av at Unn 


«medvite eller umedvite er driven av kjensel av å ha utviklet seg annleis enn medsøstrene» 


(Larsen, 1964). Larsen mener denne scenen, som har «eit erotisk drag over seg i intensiteten», 
 omhandler opplevelsen av å bli bestevenner (Larsen, 1964). Han tolker scenen som et 


billedlig uttrykk for å kle seg naken, hvor både sjelelig og følelsesmessig avsløringer kan 
 komme til uttrykk. For han er katastrofen at Unn har levd i «uendeleg isolasjon etter at mora 
 døde», og som følge av dette ikke holder ut en slik opplevelse, og går inn i isslottet. Han 
 tolker det som et bilde «på den isolerende tendensen i mennesket, isolasjonen som i grunnen 
 er å døy åndeleg og som kan føre til kroppsleg død» (Larsen, 1964). 


Steinar Gimnes sammenfatter følgende karakteristikk av avisanmeldernes oppfatning av 
 romanen:  


Is-slottet er en roman om barnesinnet, om døds- og isolasjonskreftene der og om lengten etter 
 fellesskap og nærheit – skildra med psykologisk innsikt, med intuitiv forståing av det løynde og 
 hemmelege som rører seg i sinnet og ved hjelp av naturbilde og natursymbol: først og fremst 
 isslottet. (Gimnes, 2009, s. 240). 


Selv om noen av anmelderne, slik som Kvaale, trekker frem at romanen kan ha et vanskelig 
 tilgjengelig symbolspråk, vektlegger flertallet at romanen har en enkel form, og de gir ikke 
 uttrykk for å ha et fortolkningsproblem. Gimnes påpeker også at boken har blitt tolket som en 
 samfunnskritisk tidsroman, en erotisk historie om skam og pubertet, og som en roman der 
 kunstnermotivet er essensielt (Gimnes, 2013, s. 241-244).  


Haldis Moren Vesaas stiller seg også bak avisresepsjonen, og sier seg enig i at Is-slottet var 
 en av mannens beste bøker:  


Mykje av det Tarjei hadde skrive før hadde forundra og imponert meg. Men ingen ting av det 
 hadde blenda meg slik som denne boka gjorde. Tidlegare bøker av han hadde òg vore oppbygde 
 kring ein visjon. Men aldri før hadde visjonen vore så heil, så lysande og fjetrande som her 
 (Vesaas, 1976, s. 129).  


Hun fremhever at hun fryktet at «spissfindige» tolkninger og teorier kunne bli et stengsel for 
 lesere som bare vil la assosiasjonene komme av seg selv når de leste boka (Vesaas, 1976, s. 


131). Ellisiv Steen på sin side mener at «[e]t godt diktverk tåler meget, hvor skjørt det enn 
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